
MOC VÝKONNÁ 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



Prezident 

Ing. Miloš Zeman 

(prezident ČR) 

 

 

 

 

 

 

Vláda 

RNDr. Petr Nečas  

(premiér, předseda vlády ČR) 

http://www.hrad.cz/cs/ceska-republika/ustava-cr.shtml
http://www.vlada.cz/
//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d1/Milo%C5%A1_Zeman_2013.JPG


Čl. 54 

(1) Prezident republiky je hlavou státu. 

(2) Prezident republiky je volen v přímých volbách. 

 

Čl. 57 

(1) Prezidentem republiky může být zvolen občan, 

který je volitelný do Senátu. 

(2) Nikdo nemůže být zvolen více než dvakrát za 

sebou. 

 



Čl. 59 

(1) Prezident republiky složí slib do rukou předsedy Senátu 

na společné schůzi obou komor. 

(2) Slib prezidenta republiky zní: "Slibuji věrnost České 

republice. Slibuji, že budu zachovávat její Ústavu a zákony. 

Slibuji na svou čest, že svůj úřad budu zastávat v zájmu 

všeho lidu a podle svého nejlepšího vědomí a svědomí.". 

 

Čl. 61 

Prezident republiky se může vzdát svého úřadu do rukou 

předsedy Senátu. 

 

 



Čl. 56 

(1) Volba prezidenta republiky se koná tajným hlasováním na 

základě všeobecného, rovného a přímého volebního práva. 

(2) Prezidentem republiky je zvolen kandidát, který obdržel 

nadpoloviční většinu platných hlasů oprávněných voličů. Není-li 

takový kandidát, koná se za čtrnáct dnů po začátku prvního kola 

volby druhé kolo volby, do kterého postupují dva nejúspěšnější 

kandidáti z prvního kola volby.  

(3) Prezidentem republiky je zvolen kandidát, který obdržel ve 

druhém kole volby nejvyšší počet platných hlasů oprávněných 

voličů. Je-li takových kandidátů více, prezident republiky není 

zvolen a do deseti dnů se vyhlásí nová volba prezidenta 

republiky. 



(5) Navrhovat kandidáta je oprávněn každý občan České 

republiky, který dosáhl věku 18 let, podpoří-li jeho návrh 

petice podepsaná nejméně 50 000 občany České republiky 

oprávněnými volit prezidenta republiky. Navrhovat kandidáta 

je oprávněno nejméně dvacet poslanců nebo nejméně deset 

senátorů. 

(6) Právo volit má každý občan České republiky, který dosáhl 

věku 18 let. 



Čl. 62 

Prezident republiky 

a) jmenuje a odvolává předsedu a další členy vlády a přijímá 

jejich demisi, odvolává vládu a přijímá její demisi, 

b) svolává zasedání Poslanecké sněmovny, 

c) rozpouští Poslaneckou sněmovnu, 

d) pověřuje vládu, jejíž demisi přijal nebo kterou odvolal, 

vykonáváním jejích funkcí prozatímně až do jmenování nové 

vlády, 

e) jmenuje soudce Ústavního soudu, jeho předsedu a 

místopředsedy, 

f) jmenuje ze soudců předsedu a místopředsedy Nejvyššího 

soudu, 

 



g) odpouští a zmírňuje tresty uložené soudem, nařizuje, aby 

se trestní řízení nezahajovalo, a bylo-li zahájeno, aby se v 

něm nepokračovalo, a zahlazuje odsouzení, 

h) má právo vrátit Parlamentu přijatý zákon s výjimkou zákona 

ústavního, 

i) podepisuje zákony, 

j) jmenuje prezidenta a viceprezidenta Nejvyššího kontrolního 

úřadu, 

k) jmenuje členy Bankovní rady České národní banky, 

l) vyhlašuje referendum o přistoupení České republiky k 

Evropské unii a jeho výsledek. 



Čl. 63 

(1) Prezident republiky dále 

a) zastupuje stát navenek, 

b) sjednává a ratifikuje mezinárodní smlouvy; sjednávání 

mezinárodních smluv může přenést na vládu nebo s jejím 

souhlasem na její jednotlivé členy, 

c) je vrchním velitelem ozbrojených sil, 

d) přijímá vedoucí zastupitelských misí, 

e) pověřuje a odvolává vedoucí zastupitelských misí, 

f) vyhlašuje volby do Poslanecké sněmovny a do Senátu, 

g) jmenuje a povyšuje generály, 



h) propůjčuje a uděluje státní vyznamenání, nezmocní-li k 

tomu jiný orgán, 

i) jmenuje soudce, 

j) má právo udělovat amnestii. 

(2) Prezidentovi republiky přísluší vykonávat i pravomoci, 

které nejsou výslovně v ústavním zákoně uvedeny, stanoví-li 

tak zákon. 

  

 



Čl. 67 

(1) Vláda je vrcholným orgánem výkonné moci. 

(2) Vláda se skládá z předsedy vlády, 
místopředsedů vlády a ministrů. 

   

 Čl. 68 

 (1) Vláda je odpovědna Poslanecké sněmovně. 

 (2) Předsedu vlády jmenuje prezident republiky 

a na jeho návrh jmenuje ostatní členy vlády 

a pověřuje je řízením ministerstev nebo jiných 

úřadů. 



 M. vnitra     Jan Kubice 

 M. školství, mládeže a tělovýchovy Petr Fiala 

 M. práce a sociálních věcí   Ludmila Müllerová 

 M. financí    Miroslav Kalousek 

 M. obrany     Vlastimil Picek 

 M. zahraničních věcí   Karel Schwarzenberg 

 M. zdravotnictví   Leoš Heger 

 M. průmyslu a obchodu  Martin Kuba 

 M. spravedlnosti   Pavel Blažek 

 M. kultury    Alena Hanáková 

 M. zemědělství   Petr Bendl 

 M. dopravy    Zbyněk Stanjura 

 M. pro místní rozvoj   Kamil Jankovský 

 M. životního prostředí  Tomáš Chalupa 

 

 

http://www.mvcr.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.mpsv.cz/cs/
http://www.mfcr.cz/
http://www.army.cz/
http://www.mzv.cz/jnp/cz/index.html
http://www.mzcr.cz/
http://www.mpo.cz/
http://portal.justice.cz/Justice2/Uvod/uvod.aspx
http://www.mkcr.cz/
http://eagri.cz/public/web/mze/
http://www.mdcr.cz/cs/default.htm
http://www.mmr.cz/cs/Uvodni-strana
http://www.mzp.cz/


Jan Kubice 



Prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D. LL.M. 



Ing. Ludmila Müllerová 



Ing. Miroslav Kalousek 



Ing. Vlastimil Picek 



Karel Schwarzenberg 



Doc. MUDr. Leoš Heger, CSc. 



MUDr. Martin Kuba 



Mgr. Alena Hanáková 



Ing. Petr Bendl 



Ing. Zbyněk Stanjura 



Ing. Kamil Jankovský 



JUDr. Pavel Blažek, Ph.D. 



Mgr. Tomáš Chalupa 



http://www.hrad.cz/cs/ceska-republika/ustava-cr.shtml 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Milo%C5%A1_Zeman 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Ne%C4%8Das 

http://www.mvcr.cz/ 

http://www.msmt.cz/ 

http://www.mfcr.cz/ 

http://www.mpsv.cz/cs/ 

http://www.army.cz/ 

http://www.mzv.cz/jnp/ 

http://www.mzcr.cz/ 

http://www.mpo.cz/ 



http://portal.justice.cz/Justice2/Uvod/uvod.aspx 

http://www.mkcr.cz/ 

http://eagri.cz/public/web/mze/ 

http://www.mdcr.cz/cs/default.htm 

http://www.mmr.cz/cs/Uvodni-strana 

http://www.mzp.cz/ 

http://www.vlada.cz/cz/vlada/ 

http://www.ministerstvo.cz/ 

 

Vlastní zdroj. 


